1

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по сохранению культурного наследия

при Правительстве Санкт-Петербурга

под председательством вице-губернатора Санкт-Петербурга

И.Н. Албина

№ 03-06-1/18

Санкт-Петербург

пл. Ломоносова, д. 2

29 марта  2018 года

13.00

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 24 человека (в соответствии со списком)

1.  О проблеме установки новых надгробий на месте исторических

захоронений (на примере захоронений художника М.А. Врубеля

на Новодевичьем кладбище и архитектора А.И. Штакеншнейдера

в Свято-Троицкой Сергиевой Приморской пустыни).

СЛУШАЛИ: А.Г. Леонтьева, А.В. Кобака.

ВЫСТУПИЛИ: И.Н. Албин, А.Ю. Анохин, М.И. Барышников, Р.М. Даянов.

РЕШИЛИ:  Рекомендовать рассматривать на Совете по сохранению

культурного наследия при Правительстве Санкт-Петербурга

вопросы о возможности установки новых надгробий на месте

исторических захоронений выдающихся деятелей культуры

и науки.

2. Акт по результатам государственной историко-культурной экспертизы

выявленного объекта культурного наследия «Дом Л.И. Штиглица (Запасной

дворец вел. кн. Павла Александровича)», расположенного по адресу:

Санкт-Петербург, Адмиралтейского кан. наб., д. 29; Галерная ул., д. 54.

СЛУШАЛИ: В.Э. Трушковского, В.Г. Лисовского.

ВЫСТУПИЛИ: Б.М. Кириков, А.А. Кононов, Ю.Л. Минутина-Лобанова,

М.И. Мильчик, Н.И. Явейн, И.Н. Албин.

РЕШИЛИ: 1.

2.

Принять информацию к сведению.

Комитету по государственному контролю, использованию

и охране памятников истории и культуры подготовить справку

о мансарде, возведенной на рассматриваемом объекте.

2

3. Информационное сообщение о деятельности рабочей группы Совета

по сохранению культурного наследия при Правительстве Санкт-Петербурга.

СЛУШАЛИ: С.В. Макарова.

ВЫСТУПИЛИ: А.А. Кононов, С.В. Макаров, И.Н. Албин.

РЕШИЛИ: 1.

2.

Принять к сведению представленный отчет.

Комитету по государственному контролю, использованию

и охране памятников истории и культуры активизировать работу

по вынесению поступивших ранее Актов по результатам

государственных историко-культурных экспертиз

на рассмотрение рабочей группы Совета по сохранению

культурного наследия при Правительстве Санкт-Петербурга.

Председательствующие

на заседании:

Вице-губернатор

Санкт-Петербурга       И.Н. Албин

Председатель КГИОП

   С.В. Макаров

Заместитель председателя Совета   М.И. Мильчик

Секретарь Совета    К.И. Черепанова